CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM  22/01/2026

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, com

início às 08h30, em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 20ª Reunião

Ordinária da 1ª Mesa Diretora, do 7º Conselho de Administração do

IPRESB, por intermédio da plataforma “Google Meet” de forma virtual,

sob a presidência de Sara Costa Marques, com a presença dos(as)

conselheiros(as) Carlos Alberto Lino da Silva, Cristiane

Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano, Evaldo Matias Gomes,

Mario Nicolau de Sousa Neto e Roberto Silva de Oliveira. Havendo

número legal, a senhora Presidente declarou aberta a presente

sessão e passou a deliberar sobre a seguinte pauta:

ORDEM DO DIA 01 - Informes Gerais

A Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a

pauta e agradecendo a presença de todos. Em continuidade,

compartilhou aos conselheiros os seguintes informes:

Foi comunicada a abertura das inscrições para o 8° Congresso
Brasileiro de Investimentos dos RPPS da ABIPEM e o 15° Congresso
Estadual da ASSIMPASC, a serem realizados em Florianópolis-SC, de
04 a 06 de março de 2026. Após o relato, nenhum conselheiro
manifestou interesse em se inscrever.

ORDEM DO DIA 02 –   OFÍCIO Nº 06/2026 – Balancetes do Mês de
Dezembro/2025.

Este Conselho recebeu, por meio do Ofício nº 06/2026, os balancetes
referentes ao mês de dezembro de 2025, os quais foram analisados
sem ressalvas ou apontamentos.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
14

24
9/

20
26

 e
 o

 c
ód

ig
o

F
2T

IF
4J

L.
A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

.
P

ág
. 1

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, M

A
R

IO
 N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, C
A

R
LO

S

Página: 2

Peça do processo/documento PMB 014249/2026, materializada por: C.B.S.R em 22/01/2026 13:16 CPF: ***.039.678-**

ORDEM DO DIA 03 – Homologação dos Processos

Previdenciários

Este Conselho homologa os seguintes processos previdenciários:

PROTOCOLO Data da Concessão Servidor Tipo Benefício

PA-723/2025 01/12/2025 FRANCISCO DO SOCORRO ALVES APID

PA-796/2025 02/12/2025 ALFREDO DE JESUS API

PA-800/2025 01/12/2025 BRAZ BARCELOS FILHO APTC

PA-829/2025 05/12/2025 ODIMAR GONDIM DE ALBUQUERQUE APTCP

PA-863/2025 05/12/2025 ANA MARIA ALVES FAUSTINO PEREIRA APTC

PA-868/2025 24/12/2025 FELICE BENEDITO BANFI APC

PA-875/2025 01/12/2025 GISELI CARDOSO APTC

PA-881/2025 05/12/2025 ANTONIO CARLOS DAMACENO DE ARAUJO APTC

PA-887/2025 29/12/2025 HENRY SOGLIA APTC

PA-895/2025 05/12/2025 REINILDO DE SOUZA APTC

PA-899/2025 05/12/2025 MARGARIDA GODINHO APTC

PA-908/2025 29/12/2025 SOLANGE DA SILVA FIGUEIRA APTCP

PA-909/2025 29/12/2025 FATIMA CERQUEIRA SOUZA RAMOS APTC

PA-911/2025 02/12/2025 CLAUDIA SATIE HEBARU APTC

PA-917/2025 29/12/2025 ELVIO FERREIRA APTC

PA-918/2025 05/12/2025 MARIA ISABEL ORTEGA TERRA DE ASSIS PEREIRA APID

PA-923/2025 08/12/2025 LUCIANA GOMES DE LIMA ABONO

PA-924/2025 08/12/2025 MARIA ELVIRA SAVINO GARCIA ABONO

PA-930/2025 08/12/2025 ANDREIA DO SOCORRO SOARES MACIEL ABONO

PA-936/2025 08/12/2025 ANDREA DE CASSIA BARBOSA COSTA ABONO

PA-939/2025 29/12/2025 SIMONE MESIC NOGUEIRA APTCP

PA-942/2025 29/12/2025 MARIA DE LURDES DA SILVA APTC

PA-945/2025 29/12/2025 REGIANE MARCELINO PAULI APTCP

PA-946/2025 29/12/2025 BRASILIANO PEREIRA SANTANA APTC

PA-949/2025 29/12/2025 VILMA APARECIDA DA SILVA APTCP

PA-950/2025 29/12/2025 JUCEMAR SIMOES DA SILVA APTC

PA-954/2025 29/12/2025 TAIS RODRIGUES APTCP

PA-842/2025 27/11/2025 SAMUEL DA SILVA DE JESUZ APTC

ENCAMINHAMENTOS

Concluída a discussão da pauta, a Senhora Presidente, às 09h30, com
a anuência dos conselheiros, declarou encerrada a presente reunião e
convoca para a 21ª Reunião Ordinária da 1ª mesa Diretora, do 7º
Conselho de Administração a ser realizada em 12/02/2026 às 8h30. Eu,
Evaldo Matias Gomes, Secretário, lavrei, transcrevi e atesto a P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//s
ol

ar
bp

m
.b

ar
ue

ri.
sp

.g
ov

.b
r/

at
en

di
m

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

B
 0

14
24

9/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

2T
IF

4J
L.

A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
.

P
ág

. 2
 d

e
3

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

V
A

LD
O

 M
A

T
IA

S
 G

O
M

E
S

, M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

, R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
, C

A
R

LO
S

Página: 3

Peça do processo/documento PMB 014249/2026, materializada por: C.B.S.R em 22/01/2026 13:16 CPF: ***.039.678-**

conformidade da presente ata, a qual será publicada no site.

Sara Costa Marques

Presidente

Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira

Baquedano Vice-Presidente

Evaldo Matias Gomes

Secretário

Carlos Alberto Lino da Silva

Conselheiro

Roberto Silva de Oliveira

Conselheiro

Mario Nicolau de Sousa Neto

Conselheiro

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
14

24
9/

20
26

 e
 o

 c
ód

ig
o

F
2T

IF
4J

L.
A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

.
P

ág
. 3

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, M

A
R

IO
 N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, C
A

R
LO

S

Página: 4

Peça do processo/documento PMB 014249/2026, materializada por: C.B.S.R em 22/01/2026 13:16 CPF: ***.039.678-**

Assinaturas do documento

"Ata da 20 reunião do Conselho de Administracão
22_01_26"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: F2TIF4JL

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: ***.935.938-**) em 22/01/2026 às 12:49:26 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 10:31:08 e válido até 01/08/2028 - 10:31:08.

(Assinatura do Sistema)

MARIO NICOLAU DE SOUSA NETO (CPF: ***.067.828-**) em 22/01/2026 às 12:49:00 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 10:49:42 e válido até 01/08/2028 - 10:49:42.

(Assinatura do Sistema)

EVALDO MATIAS GOMES (CPF: ***.966.838-**) em 22/01/2026 às 11:50:12 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 09:55:26 e válido até 01/08/2028 - 09:55:26.

(Assinatura do Sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: ***.049.328-**) em 22/01/2026 às 11:37:33 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 30/07/2025 - 17:19:14 e válido até 30/07/2028 - 17:19:14.

(Assinatura do Sistema)

CARLOS ALBERTO LINO DA SILVA (CPF: ***.994.298-**) em 22/01/2026 às 11:13:13 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 09:57:09 e válido até 01/08/2028 - 09:57:09.

(Assinatura do Sistema)

CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA DE OLIVEIRA BAQUEDANO (CPF: ***.410.878-**) em 22/01/2026 às

11:02:16 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 23/07/2025 - 22:00:02 e válido até 23/07/2028 - 22:00:02.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMB 014249/2026 e
o código F2TIF4JL ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMB-14249-2026-1-14249-F2TIF4JL-I